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UDVARHELYI HÍRADÓ 

UDVARHELY MEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 

Az „ Udvarhely megyei Jegyzői-Egylet" hivatalos közlönye. 
Előfizetési árak: 

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. negyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona. 

Felelős szerkesztő : Becsek Aladár. 
Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 

50 fillér. Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 
A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Becsek D. Fia könyvnyomda 

A városi vízvezeték előmunkálatai. 
Székely udvarhely, ápril. 17. 

Székelyudvarhely város életében messze-
kiható nagy jelentőségű munkálatok első lépé-
séről emlékezett meg az Udvarhelyi Hiradó 
húsvéti számában. Ezen, városunk életében kor-
szakot jelentő esemény, a vízvezetéki próbafú-
rások helyeinek kijelölése, melyet a mult hét 
folyamán a fóldmivelésügyi minisztérium vizmü-
épitési osztályának mérnöke az illető városi 
tisztviselők közbenjöttével eszközölt. 

Székelyudvarhelynek jó levegője és elég 
szép fekvése van, azonban nincsen esztendő, 
hogy valamely járványos betegség ne pusztítana 
gyermekek, vagy felnőttek közt. Alig van esz-
tendő, hogy valamelyik intézet növendékeit az 
általános betegeskedés miatt egészben vagy rész-
ben szét ne kellene bocsátani. Nem mondjuk, 
hogy a sok betegséguek egyedül a jó ivóviz az 
oka ; de azt igenis, hogy a nem oly régen meg-
ejtett vizsgálat szerint, kutvizeink általánosan, 
tisztátalanságuknál fogva, egészségtelenek. Or-
vosaink kénytelenek betegeiknek első tanácsul 
adni, hogy kútvizet ne igyanak, amelyet már 
amúgy is csak a szegény osztály használ, ál-
talánossá lévén a homoródi és szejkei borvizek 
használata ; s éppen ezért a járványos betegsé-
gek rendszerint a szegény néposztályból kerül-
nek ki. Népes és virágzó intézeteink vagy gyar-
lón, vagy sehogyan sincsenek ivóvízzel ellátva, 
arra pedig gondolni sem lehet, hogy az intéze-

tek udvará agy közelében levő vizet ivásra 
használhassák. Vannak utczáink, amelyekben 
egyáltalán nincsen kut s lakosaik messziről 
kénytelenek nélkülözhetetlen házi szükségletükről 
gondoskodni. Még főzésre és mosásra is rosszak 
azon kutak vizei, amelyek a főutczákon vannak : 
azonban városunk szinte minden kútja hasonlóan 
rossz. Arról meg nem is beszélek, hogy a vá-
ros tűzbiztonsági tekintetekben tisztára a város 
szeszélyére van bizva. 

Iszonyatos még elgondolni is, hogy ugy a 
Betlen-utczai, mint Kossuth-utczai, úgyszintén a 
piacztéri kutak vizeiket a felettük elterülő teme-
tők fölösleges vizeiből nyerik s ha még ehhez 
hozzávesszük a szcntimreutczai nyitott kutakat, 
ahol saját edényeiket merítik a vedrekbe, teljes 
képet alkothatunk ivóvizeink megbízhatóságáról, 
amit egyébként a mult évben hivatalosan meg-
állapítottak, hogy kutaink nagy veszedelmet 
rejtenek magukban tenger baczilusar által. 

Ez a képtelen állapot végre-valahára a 
képviselőtestület lelkiismeretét is megfeküdte, s 
ennek tulajdonithatjuk, hogy a mult év őszén, 
kitartó sürgetésünkre, egyik közgyűlésben el-
fogadta azon indítványt, mely szerint kéri a 
minisztert, hogy a városi vízvezeték és csator-
názás terveit — természetesen dijtalanul — el-
készíttesse. Ezen határozat alapján aztáu a köz-
igazgatási bizottság is hasonló felirattal járul t 
a miniszterhez. 

A miniszter a kéréseknek eleget tett. Le-
küldötte szakértőmérnökét a próbaforrások meg-
ejtésére, csupán a költségekhez való hozzájá-

rulása képpen kért 6000 koronát. Ezen össze-
get : város képviselőtestülete három év költ-
ségvetése terhére megszavazta, s igy a próba-
fúrások a szombatfalvi réten kijelölt hat helyen 
a közeli napokban meg is kezdetnek. 

Szakértői vélemény szerint, amennyiben 7 
kilométeren belül elegendő jó források találtat-
nának, ez esetben a vízvezeték és csatornázás 
amortizácziójára elgendők 1er nek azon minimá-
lis egységárak, melyeket az engedélyezési eljárás 
során a kormány megállapít annak szemelőtt 
tartásával, hogy a lakosság legszélesebb rétegi-
hen, tehát a legszegényebb sorsuaknál is igény-
bevehető legyen. Mert amennyiben a vízvezeték 
és csatornázás 800 ezer korona tőkebefektetést 
igényelne, ugy eunek 40 ezer korona amortizá-
czióját megerőltetés nélkül be lehetne szedni a 
város 7—8 ezer lakosán. Ugyanis, csak igy 
hozzávetőleg, ha átlag egy korona évi dijjal 
rovatnék meg minden ember, ez már 8 ezer 
koronát jelentene, noha szívesen lesznek háztar-
tások, hol a vízért, tűzbiztonságért és az ürszék 
kihordásának megspórlásával járó kényelemért 
szívesen megfizetik a 4 0 — 8 0 koronát, sőt hiva-
talok, intézetek még ennél is többet. Szóval az 
amortizáezió előteremtése nem fog gondot okozni. 

A jó viz és köztisztaság az egészség alap-
feltételei. Erről a két alapfeltételről pedig a leg-
helyesebben és legtökéletesebben vízvezeték által 
lehet gondoskodni. Tudjuk azt is, hogy a város 
egy része a Küküllőtöl távolabb esik, semhogy 
tűzvész esetén abból vizet lehetne szállítani, 
kutjaink vize pedig egy félóra alatt kimeríthető 

Biró Gábor. 
Irta : Kelemenné Zathureczky Berta. 

Yan-e érdekesebb foglalkozás, mint a régi lá-
dák, szekrények rendezése. A különböző emlékek, 
a. különböző illatok. A megőrzött száraz virágok, ró-
zsaszínű szalaggal átkötött levelek. Da főleg a min-
denféle szinü és alakú dobozok. 

Rendezés közben egy igen sajátságos alakú 
doboz került a kezembe. Kíváncsian nyitom fel ; déd-
anyáink kedvencz illatszere: a levendula árad szét 
belőle. Levelek vannak előttem ; megfakult penész-
foltos, némely helyen már ai; j olvasható, régi levelek. 

Amidőn nagynéném, özv. Cserey Jánosné Zathu-
reczky Emilia — a „Székely Nemzeti Muzeum" meg-
alapítója — a rám anyai örökségül maradt régi 
leveles ládát — a muzeumába helyezendő okiratok 
végett, fölkutatta, e doboz levelet mint különös 
becsesei biró családi ereklyét, félretettem. 

^r'dekes tartalmából közlöm most a legszomo-
rubba . homoródszentmártoni Biró Gábor történetet. 

A tizenhetedik század végén, a homoródszent-
mártoni kastélyban, özv. Biró Istvánné Dózsa Sófia 
lakott. A még miodig szép asszony nagy tevékeny-
séget fejt ki. Az udvarou, a kertben, a házban csak 
ugy nyüzsögnek, forognak a kisegítő jobbágyasszo-
nyok. Söpörnek, porolnak, súrolnak. A konyhán sü-
tik-főzik a sok jó ennivalót. Olykor olykor megbom-
lik a rend a konyhaművészek között. E bajon csak 
a mindenttudó, miüdentlátó, mindenütt jelenlevő 
nagyasszony tud segíteni. 

Özv. Biró Istvánné mára várja haza kedvencz 
fiit: Gábort. Sámuel Bécsben van az udvarnál. Gá 
bor fél évvel ezelőtt ment el hozzá látogatóba. On-
nan azt irta az édesanyjának, hogy Leopold császár 
igen megszerette és ott akarja tartani. De ő vágyik 
haza a Székelyföldre. Az özvegy megrémült, hogy 
ettől a támaszától is megfosztja őt az uralkodó aka 
rata. Elővette a beszáradt kalamárist; pár csöpp 
eczettel fölfrisitette tartalmát. A lévitával tollat vá-
gatot t ; s ezzel megkezdődött a nagy munka: a 
levélírás. 

„Kedves Édes Fijam ! ^ 
Igen nagy érzékenj ül vetem, hogy az Tsászár Bécsbe 

akar marasztani. Mond meg Édes Fijam б Felségének, hogy én 
nálad nélkül az tsendes magánosságban elhervadok. Már érett 
gabonája vagyok az Ur Istennek, nyomja az vállamat 46 esz-
tendő. Elrontám az Egészségem is az sok Utánnad való búsu-
lással. Fáj nékem, hogy ne lássalak, ne Fésüjjem meg minden 
Nap az sejem Hajadat. Ha nem kivánod szomorú halálomat 
haza jösz tudom. Szeretettel ölellek és Yárlak. Samut tsókolv?, 
addig is szeretetedben ajánlott vagyok. 

Homoród Szent Márton, Kedves Fijam 
12. Mártz. 1691. igazi szerető édes anyád 

Özv. Rab Biró Istvnné*) 
m. tt." 

E levelet a Bécsből jövő keDgyelfutónák adta 
át. Ezután más papirt vett elő és folytatta az irást. 

„Édes Kedves Ötsém ! 
Az Fijam Gábor irta, nékem Bécsből, hogy az Tsászár 

nagyon megszerette és ott akarja tartani. A Szivem megszakad, 
ha arra gondolok, hogy az Gábort többet ne lássam. Az Stafé-
tától azt irtam Neki, hogy beteg vagyok erre tudom, Haza jő. 
Ezen levelemet Orbán Borka viszi Hozád Ez jó Attyafira rá 
bizhatod kiseb leányodat Imolát. Az csúf Szelek mián jó mód 
dal bépakolva küld hozám sijetve Mert ha az Ur Isten is ugy 
Akarja, ösze Házasítom az Gábor fijammal. Egy kevés erőssé-
get küldök, Török bortot, Téged, Palit és Imolát tsókolom. Ha 
Isten segit, Innepekre arra földre megyünk. Addig is Attyafi-
ságtokba ajánlott vagyok. 

Homoród Szent Márton, Szolgálód 
12. Mártz. 1691. özv. Rab Biró Istvánné 

m. tt " 
A levelek szerencsésen kézhez jutottak. Imola 

már egész megotthonosodott a Sófi néni házánál 
Egy ujabb hirnök mára jelentette be a kedvencz 
megérkezését. A rokonok mind együtt vannak. Rend-
ben a ház, a konyha. Az unitárius egyház várkasté-
lyának az ormán elsül az ágyú, jelezve a patrónus 
megérkezését. 

A kapun csakhamar berobog a várva-várt. A 
czigányok tust búznak. A vendégek, jobbágyok — 
kikkel tele van az udvar — vivátot kiáltanak. Min-
denki siet üdvösölni a deli leventét. 

Bíró Istvánné egy pillanat alatt leszaladt a 
meredek lépcsőkön. 

— Fiam 1 . . . Gábor ! . . . 
Hosszasan átkarolva tartotta fiát, mintha félt 
*) Biró István 5 évig volt török fogságban, innen kapta 

a Rab nevet. 

volna, hogy újra elveszíti. Szemeiben a boldogság 
könye ragyogott. 

Biro Gábor igazi nőies szépséggel bir. Az anyja 
tökéletes képmása. Ugyanaz a tojásdad arcz, fénylő, 
fekete szem. Feltűnő rajta az óriási, fekete haj, mely 
hosszú üstökben befonva, egész a sarkantyújáig ér le. 

Mindenki üdvözölte már a hazatértet, csak 
Imola rejtőzött el félénken az Orbán Borka háta 
mögé. Borka nevetve huzza elé a piruló lánykát. 

— Nos, köszöntsd te is a bátyádat. 
A lányka — szemeit lesütve — köténye csip-

kés csücskét zavartan tépegeti. 
Gábor, ahogy őt meglátta, elfeledte egész kör-

nyezetét. El B é c s e t . . . el mindent, de mindent ; csak 
őt nézte, csak őt látta. 

— Édesanyám ki ez a lányka? — kérdé hal-
kan. — Sohasem láttam ilyen szépet ! . . . Arczán 
vetélkedik a rózsa és a liliom. Ajka piros mint a 
kláris. A haja napsugárból szőve. Szeretném látni a 
szemeit ! . . . Milyenek a szemei ? 

— Dióbarnák — feleli Bíróné mosolyogva. 
— De ki ő ? ! 
—Az öcsém kisebb lánya Imola. 
— Imola . . az én kis cziczám 
Tárt karokkal siet szép unokahuga felé; meg-

öleli, megakarja csókolni. Ez pirulva kapja el fejecs-
kéjét és a csók a hajára téved. Imola — kibonta-
kozva az ölelő karok közül — elszaladt. A csók, az 
ölelés, ellankasztotta a szivét, melyben a szorongás 
a gyönyörrel vívódott. Egész nap a ekrtben bujkált, 
félve és remélve azt, hogy; megtalálják. 

A Biró-család egy pár hónapig a legnagyobb 
boldogságban élt. Titokban pedig közelgett a vész. 

Thököly Imre Zernyestnél beütve, legyőzte 
Heislert. Erre egy csapat török — menekülés köz-
ben — mindent dúlva, pusztítva vonult fel a Ho-
moród völgyén. 

Egy napon megkondult a vészharang. 
— Itt a tatár !*) Vigyázzatok ! 
A védbarlangokat késő volt fölkeresni: igy a 

lakósok a várkastély oltalmazó falai mögé menekül-
tek. Ott volt az özvegy sógora, Biró Dávid is. 

*) A székely a törököt is tatárnak nevezte. 



s igy a város jelentékeny részében a puszta 
szerencsének vagyunk kiszolgáltatva, hogy ház-
sorok, sőt utczák leégjenek-e vagy épen marad-
janak : mert viz hiányában nem segíthetünk, 
amint ez már egy párszor szomorú beigazolást 
nyert. 

Kívánatos, hogy ugy a közegészségi, a 
köztisztasági, mint közbiztonsági szempontból 
fölötte fontos lépés nyomában siker járjon, amely 
igy fölötte megkönnyítené a vizhez való jutást. 
Erről egy-két hét alatt biztos tudomásunk lesz, 
és akkor a képviselőtestületnek második lépése : 
a vízvezetéki tervek és költségvetés elkészíttetése 
következik. 

B E L F O L D . 

Nemzet i j e lvények kiosztása. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter az 1907. évi XXVII. 
törvényczikk alapján az iskolai épületen és a tau-
termekben alkalmazandó magyar nemzeti jelvények 
kel látta el az iskolákat akként, hogy valamennyi 
elemi iskola megkapta a nemzeti czimert és czime-
res zászlót, azonkívül az állami és államilag segé-
lyezett iskolák a magyar nemzeti himnusz szövegét 
feltüntető táblával is ellátták. A miniszter most fo-
kozatosan a nem államsegélyes felekezeti és községi 
elemi iskolákat a kir. tanfelügyelőség utján fogja a 
nemzeti himnusz táblájával legközelebb ellátni. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, ápril. 17. 

Kormányválság előtt, 
A kormány már kitűzte bukásának terminusát 

is, midőn félhivatalosan jelenti, hogy szerdán vagy 
csütörtökön be fogja lemondását nyújtani. Szóval uj 
helyzet lesz, ami annyit jelent, hogy nem lesz élet-
ben a régi kormány. 

Minekünk nem fáj a kormány feje. És hogyha 
a parlamenti többség föl akar bomlani, és a ma kor-
mányzó pártok ki akarják tenni magukat annak a 
veszedelmeknek, hogy a kormányzásból kipottyannak, 

ez ellen a harakiri ellen nekünk nem lehet semmi-
féle kifogásunk. 

Nagyon nevetséges dolog volna, hogy ha a 
magyar parlamentnek fennállása óta legerősebb kor-
mány páitját, amelynek számbavehető ellenzéke nincs, j 
önmaga buktatná meg. Ezzel azt dokumentálná a 
koaliczió, s az abban levő összes pártok, hogy nem 
méltók az ország kormányzására. Mert kormányzásra 
egyáltalán nem érettek. 

Nehogy azonban félreértessünk, s azt találja 
valaki hinni, hogy a koaliczió mai összeállításában 
mi szerelmesek vagyunk, midőn már maga a koali-
czió is kiábrándult önmagából, hát világosan meg-
mondjuk. mitől félünk ? Attól ugyanis, hogy a koa 
licziónak idő előtt való fölbomlasztása esetleg rövid 
időre fölszinre vet olyan elemeket, akiket már a 
nemzet legsötétebb politikai múltjához számítunk. 

Ugy áll, tehát a dolog, hogy ha nem tudnak a 
mai koaliczióból egészséges uj pártalakulást csinálni 
egy gyakorlati kormányprogramul alapján, akkor in-
kább még prolongálják egy kissé a mai koalicziót. 

Politikai pályára s különösen vezérszerepre igen 
sokan nagyon könnyen vállalkoznak. De nem min-
denki tartozik a kiválasztottak közé azok közül, aki-
ket képviselőnek megválasztottak. Kevesen vannak, 
akik az ország politikai vezetésére komolyan hiva-
tottak. Féltjük tehát a ma vezető államférfiakat, hogy 
a válság el ne söpörje őket végképen az ország élé-
ről. Mert nem szívesen látnánk ismét politikai nul-
lákat a leghatalmasabb állásokban. 

Nagyon régóta volt már olyan kormánya Ma-
gyarországnak, amely egyszerre annyi tehetséget fog 
lalt volna magában, mint a mai. Most kezdődnék 
azonban az a korszak, amikor a paktum kötelékei-
ből kezük fölszabadulva, a szabad alkotás és terem-
tés útjára léphetnének. És most bukjanak meg ? ! 

Ne kaczérkodjanak tehát a halállal, a bukással. 
Mert bukásuk a jelen körülmények között a nagy 
feladatoktól való meghátrálást, vagy a nagy felada 
tokkal megküzdeni nem biró erőtlenséget jelentené. 
Hanem fogjanak inkább teljes életenergiával hozzá a 
jövendő előkészítéséhez. 

A bankkérdésben kétségtelenül legnagyobb suly-
J lyal fog birni Kossuth, Wekerle és Apponyi holnap, 

vagy holnapután bekövetkező kihallgatása. Kossuth 
és Apponyi az önálló bank felállításának szükséges-
ségét fogják fejtegetni. A miniszterelnök pedig — 
ugy hisszük, — iparkodni fog az esetleges előitéle 

Az ostrom már napok óta tart. Az eleség fogy-
tán. Segitség sehol. Jelenleg fegyver szünet van. Bíró 
Gabor és Dávid más napra tervezték a kirohanást 
Szép, ho'dvilágos éj volt. Gábor kihívta Imolát a 
bá s tyán . Körülöttük senki, csak a magas égbolt, az 
ő millió, ragyogó, sugárzó csillagszemével. 

Az ifjú megfogta a lányka kezét. 
— Imola — szólt hozzá lágyan — a holnapi 

nap — meglehet — utolsó lesz az életemben, 
A lány ijedten rezdül össze. 
— Nem távozhatom merész utamra a nélkül, 

hogy meg ne valljam azt, — a mi találkozásunk óta 
— a napnak minden perczét, minden óráját para-
dicsommá, varázsolta számomra: irántad való nagy 
szerelmemet. Imo'ám! ha életben maradok, leszel-e 
az én édes kis feleségem ? 

A lány szivét egyszerre rohanták meg az ér-
volna sirni, ujjongani a fájdalmas 

gyönyörtől. Es mégis ott ült némán, hangtalan 
— Miért, 

nem felelsz, édes, szép virágom ? 
kérdé az ifjú. —• Gyűlölsz ta lán? 

— Imolám, te ! kinek még a neve is Istenre 
emlékeztet. Édes örömsugaram Adj egy csókot 
ha szeretsz ! . . . Egy édes csókot, az elsőt és talán 
az utolsót ez életben. 

A lány érzi, hogy az ifjú szerelme magával ra-
gadja őt, mint a vihar a sárguló falevelet. 

— N e m . . . nem ! . , . — kiált fel mégis tilta-
kozva — hisz még nem cseréltünk gyürüt ! 

— Oh, te édes gyönyörűségem, hát csak ez a 
b a j ? ! holnap segitünk rajta. Elgyürüzlek az édes-
anyám jelenlétében. Jó lesz ? Meg fogsz akkor csókolni ? 

A lány pirulva bólintja rá az igent. 
— Jegyezd meg magadnak, — folytatja az ifjú 

— ha a jó Isten ugy intézte a sorsomat, hogy hol-
nap meghaljak : ezért a csókért még a másvilág 
kapujából is visszatérek ! . . . 

Másnap borúsan virradt. A kora hajnal talpon 
talált mindenkit. Gábort édesanyja — beczéző szo-
kása szerint — magas székre ültetve fésülte meg. 
Az ifjú édes reménykedéssel merült a jövőbe. 

, Erős lárma és hangzavar riasztja föl az álma-
dozot. Jön az ellen; kezdődik az ostrom. Biró Gábor 
kisiet. A vezér láttára még nagyobb lett a zaj. Kö-
vetelték az azonnali kirohanást. Az ifjú csöndesiti 
őket. Az asszonyok, — mint valami fúriák — csép-
lőt, kapát, kaszát ragadva rohannak föl a bástyákra 
Orbán Borka legelői. Lármázott, parancsolt vizet 
forraltatott, meszet öntetett, követ hordatott. 

Imola ez alatt buzgón imádkozott. 

teket eloszlatni és a királyt a békés és alkotmányos 
megoldásnak megnyerni. 

Yálami az orvosokért. 
Egyik fővárosi lap — igen helyesen — az il-

letékes körök figyelmét az orvosok nyugdij ügyére 
tereli. Mindenki tudja, hogy az orvos az időjárás 
minden viszontagságának kitéve, göröngyös uton, dö-
czögő szekéren vagy sárban, hófúvásban, gyalog kény-
telen nappal és éjjel a betegeknek és közvetve a 
köznek érdekét szolgálni. E mellett magát és család-
ját ragadós betegségek veszedelmének teszi ki nap-
ról-napra. Megokolt tehát az orvosoknak az az óhaj-
tása, hogy a teljes nyugdij már 30-ik szolgálati évük 
után illesse meg őket, A kötelező nyugdijbiztositásba 
nemcsak a megyei és községi, hanem az ország ösz-
szes orvosait kell fölvenni és pedig olyan módon, 
hogy a biztositás diját egészen vagy nagyobb részé-
ben az állam fizesse. 

Alig van az orvosén kivül hivatás vagy foglal-
kozás, melynél elegendő azt mondani, szegény vagyok, 
szenvedek, segits rajtam ingyen és rögtön ! hogy rög-
tön segítséget kapjon az illető ? Talán a pék, a szabó, 
a czipész, az ügyvéd, a kereskedő, a kik mind igen 
tiszteletreméltó és nehéz foglalkozást űznek, talán 
ezek a polgártársak nem követelik-e munkájuknak 
a dijazását? Az orvos ellenben élethossziglan, na-
ponta legalább három-négy betegnek ellátását végzi 
ingyen. 

Mivel az ország minden orvosa egyforma k: 
képzésben részesül, egyformán ingyen teljesiti a 
szegények kezelését, egyformán nyújt első orvosi 
segítséget, egyformán ingyen teljesiti a ragadós be-
tegségek ellen való preventív bejelentéseket — ez 
zel a társadalom az orvosok összességétől valami 
ajándékot kapott és kap folytonosan; itt a társi la-
lom az orvosoknak valamivel adósa. 

Az orvosi nyugdij kérdése nemcsak az orvoso-
kat érdekli, hanem országos érdek. 

Magánczégek és takarékpénztárak rég belátták, 
hogy tisztviselőiket kötelességük elvégzésére legjob-
ban serkenthetik a nyugdijbiztositással. Az orvosok 
mint fizetéstelen közegészségi tisztviselők méltán 
rászolgáltak arra, hogy nyugdijukról az állam gon-
doskodjék ; az állam, mely a közegészségi működést, 
az első segítségnyújtást törvény által az orvosok kö-
telességévé tette, de munka díjazásáról megfeledkezett. 

Nemcsak az orvosi kar, hanem az ország köz-
egészségügye, a lakosság összessége látná hasznát 

Egyszerre, mintha földből támadnának elő, a 
falu utczájából ujabb csapatok rajzottak ki. S ég-
bontó orditás támadt. 

— Allah! Allah akbahrl 
Megkezdődött a véres küzdelem. Mindenfelől 

puskák és nyilak röpülnek a maroknyi nép felé A 
székelyek kövekkel, forró vizzel feleltek. Ijesztgetés-
képpen közbe mordult az egyetlen ágyú hangja. 

Adjátok meg magatokat, ti hitetlen gyau-
rok ! . . . — kiáltja a vezér. 

Borka a bástyáról szalmatekercset mutatva felel : 
— Még ha ilyennel kellene élni, akkor sem 

adjuk meg magunkat, te ku tya fe jű . . . . 
A hatás fokozása végett szurokba mártott égő 

csóvát dob a vezér felé. Még ádázabbul foly a küzdelem 
Biró Dávid és Gábor külön csapatra oszolva 

megkísértik a kirohanást és két oldalról támadják 
meg az ellenséget. Biró Dávid — a falu közötti mo-
csarakba szoríttatva — csakhamar elesett, Csapatja 
szétkallódott. 1 J 

Körülötte süvített a nyil, dobbant a paizs, sirva 
pendült a kettétörő kard. Égre csavarodott a föld pora. 

Édesanyja a toronyból nézi az emberfölötti 
küzdelmet. 

— Mentsd meg magad G á b o r ! . . . — sikoltja 
halálos aggodalommal. 

Gábor, az édesanyja parancsszavára, kivágja 
magát és Lókod felé menekül. Az éj már bontogatni 
kezde szárnyát. Az anya reménye éled. Ekkor az 
ifjú hosszú haja bele bonyolodik a szederindákba-
elesik és a nyomában lévő törökök diadal ordítással 
tamadnak r á . . . . 

Imola e látványra éles sikoltozásban tör ki. 
Eitepi magát a Borka oltalmazó karjaiból, szédületes 
gyorsasággal szalad le. Fölkap egy égő csóvát. Lo-
bogó, fehér ruhájában, szemeiben őrületes fénynyel 
mint egy elszabadult rém rohant a pogányok közé' 
A török szentnek tart ja az őrültet. Pár perez alatt 
üres volt a tér. De már késő m i n d e n . . . minden ! 

Imola ráborult élettelen kedvesére. 
Gábor ! . . én Gáborom, szeretlek !. . szeret-

iek. . . Hallod-e ? . . Imola itt van. . . Imola szeret ! . . 
őrül ten rázza. 
— Ébredj ! . . . hisz megígér ted. . . . Jere v i s s z a . . . 

megígérted ! . . . — zokogja fájdalmasan. 
Az elröppenni készülő lélek, e fájdalmas kitö-

résre, feleutjáról visszatér. Az ifjú arczán megrándul 
egy izom. Sötét szemei fölnyílnak. Egy mosoly árnya 
tűnik föl merev vonásain. 

— I m o l á m . . . csókolj m e g . . . — suttogja halkan. 

A lány oda tapasztja forró ajakát kedvese hüíni 
kezdő ajakára. Ez egy végső sóhajban kileheli lelkét. 

Imolán kitör az őrület. 
— Ne halj meg ! nem akarom — 

kiáltja vadul. 
A megtört szivü anya kíséretével e perezben ér-

kezik. Imola ölbe kapja halott kedvesét és ugy viszi 
Biró Istvánná elé. 

— Ne engedd, hogy meghaljon ! — sikoltja 
végső erőfeszítéssel, s ezzel terhével együtt összerogy. 

* 

Biró Gábornak sebekkel borított tetemét hosszú 
hajába burkolva, — a nép kívánságára — a templom 
szentélyében temették el. A lányok zászlót himeztek 
hősi sírjára. 

Naponta ketten keresik fel az ifjú sirját. Egy 
feherhaju asszony és egy fiatal lány. Halálosan szo-
morú az egyik. Szomorúan vig a másik. Imola az útra 
mindig fölpiperézi magát. Koszorút tüz szőke hajába, 
virágot a mellére, azt visz a kezében. Hangosan da-
lolva szökel előre. Ha köszöntik kedvesen bólintva 
mondja : 

— Gábor ma hazajön ! 
A templomban a bánatos asszony oda támasztja 

fáradt fejét a zászló nyelére. Száraz szemmel, üres 
tekintettel mered maga elé. Kinozza az önvád. 

— Miért hivtam haza ! ? . . . 
Imola bejárja a templom minden zugát. Benéz 

a padok alá. Szemeiből az értelemnek egy szikrája 
sugárzik. 

— Hol van Gábor ? . . . — sikolt fel fájdalmas 
zokogással. 

Ez 
a bánatos hang, mint éles tőr jár ja át a 

szegény anya szivét. Halvány arczán némán peregnek 
végig könyei. 

— Gábor holnap jön haza, — mondja fuldokló 
hangon. 

Imola egyszerre nevetni kezd. Megcsókolja a 
zászló nyelét. Piruló arczát selymébe rejtve, szemér-
mesen suttogja : 

— Imola szeret ! . . . Imola vár ! . . . 
E zászlót eltépte a vihar, elkoptatta az idő ; 

de a nyelét még mast is mutogatják. Az egyház 
jegyzőkönyvében lévő inventáríum szerint kővetkező 
fölirat volt r a j t a : 

„It t nyugszik nemzetes Bíró Gábor uramnak 
virágzó életének 23. esztendős korában, Tatárok 
fegyverétől sok sebei után vitézi módon elhervadott 
teste. 8. 8 — bris 1691." 



annak, ha az orvosi kar a nyugodt öregség megnyug-
tató gondolatával végezhetné testet- és lelket fárasztó 
nehéz munkáját. 

S z í n h á z é s k ö z ö n s é g -

A magyar vidéki színművészet egy néhány év-
vel ezelőtt, a kifejlődött lelketlen konkurenczia foly-
tán, mely teljesen aláásta annak tekintélyét, megbíz-
hatóságát, már-már a zülés útjára jutott, és erős 
reformra volt szükség, hogy ezen visszásállapotok 
megszűnjenek. 

Közismeretü, hogy az e téren uralgó tartha-
tatlan állapot folytán mily mostoha bánásmódban 
részesült az aligmult időben is a színművészet; hol 
a hatóságok, illetékes tényezők vetettek gáncsot a 
a színészet békót nem tűrő szabad menetének, hol a 
közönség nem támogatta, pártolta kellőleg a perio-
dikus sorrendben egymást kergető társulatokat, s igy 
vice versa folyton nőtt az elégedetlenség, s létrejött 
az a bizalmatlanság, hogy a közönség már rettegve 
látta mindezt, ami a színművészet keretében tarto-
zott. így tehát állandó lett a panasz, hogy az, vagy 
amaz a társulat részvétlenség folytán vegetál, sőt a 
bukás lejtőén gyorsasággal halad lefelé, ami egész 
egyszerű folyománya volt az illető társulat kedvetlen, 
rosz és hanyag színészetnek, a kopott ruhatárnak, 
díszleteknek, szóval az egész miliőnek, a mely külö-
nösen itt e városban volt sok becsületes törekvésnek 
megölője. 

így állott elő végre az, hogy a lelketlen, sokat 
ígérő, de majd semmit se adó direktorok hibájáért, 
a lelkiismeretes, a pártolást méltán megérdemlő tár-
sulatok is kénytelenek voltak üres házak mellett 
tartani előadásaikat, mivel a közönség bizalmát, a 
mely alaposan megingott, visszaszerezni mindezideig 
sysiphusi munka volt. A hanyag játék, rossz ansamble 
mellett derekas oka volt annak is, ha a színészet 
nem részesült kellő méltánylásban, hogy a direkto-
rok reportoirja vagy a régi elavult, vagy ujabbkori 
könnyű zsánerű férczelménycket tartalmazták, rin-
gatván makukat azon hitben, hogy a jó vidéknek 
mindent be lehet adni, holott az Ízlések változásá-
val már rég elmúlt az a boldog időszak. Elmúlt 
még pediglen akkor, amidőn a közlekedés rafinált 
kifejlesztése lehetővé tette, hogy a jó vidék csekély 
költsi l végigélvezheti a fővárosi premiereket, 
hogy /után itthon a legsuverénebb kicsinyléssel 
tárgyalja a helyi művészetet. 

A rendszertelenség, a mely csaknem végképpen 
tönkretette a színészek exisztencziáját, szülte meg a 
kerületi rendszer megteremtését. 

Ez a szervezet egyrészről hivatva van biztosí-
tani a színigazgatók boldogulását, mert bizonyos Kör-
ben állandó biztos működésre számithatnak és nem 
terheli őket a messze való költözködés tetemes kia-
dása, másrészről a városok is jól szervezett társula-
tokat nyertek, s igy a vidéki színészet ügyét kölcsö-
nösen előbbre viszik. 

Ezzel azután a színművészetnek a társadalmi 
feladata is előtérbe tolult. Erősiteni az amúgy is 
omlófélben levő társadalmat, bátorítani, eredeti érté-
kes termékekkel tápláni ; ez a kötelessége a szín-
művészetnek, a melynek biztos megélhetést kell 
nyújtania a kerületében levő városoknak. 

Minden esetre baj az, hogy a kerületi rendszer 
megteremtése által a vidéki színészet művészi szín-
vonalra emelkedését, — s a nagyobb müégények 
okozta költségemelkedését a közönség, mivel ilyen 
egy van, csak megerőltetéssel tudja a mindinkább 
sulyosodó megélhetési viszonyok következtében, 
fedezni. 

Minthogy azonban a színház mégis kielégítendő 
szellemi szükséglete a müveit publikumnak és neme-
sebb szórakozása az alsóbb néposztálynak, közönsé-
günk amely fokozott mértékben érzi szükségét a 
nemzeti feladat kultiválásának, remélhetőleg minden 
erejét megfeszitve hoz áldozatot a színészeink támo-
gatására, s lehetővé teszi, hogy Szilágyi színigazga-
tónak az a nem egészen két hete, amely a tavaszi 
szezonból még hátra van, méltó pártfogásban része-
sül. Kérjük a magunk részéről a nagy közönséget, 
hogy vegye tekintetbe a társulat művészi gárdájának 
nemes ambiczióját és minden lehető áldozatot hozzon 
meg a pártolás tekintetében. 

Szilágyi Dezső direktort pedig kérjük, hogy 
ne nehezteljen meg ha becsületes munkájáaak támo-
gatására buzdítjuk a közönséget. Ez semmi esetre 
sem rá nézve, de közönségünkre vet árnyat. 

Az „elpárolgott pénztenger". 
— L e v é l a s z e r k e s z t ő h ö z . — 

Marosvásárhely, április 9. 
Tekintetes Szerkesztő ur 1 Szíveskedjék az 

„Elpárolgott pénztenger" czimü czikk által fölkel-
tett megdöbbenés csilepitására az alábbiakat közötni : 

1. A Székelyföldön elhelyezett inasok segélye-
zésére tavalytól kezdve 1000 (egyezer) korona van 
fölvéve. Ebből kapott a székelyudvarhelyi iparfej-
lesztő bizottság 180 és a székelykereszíuri ipartes-
tület 60 koronát. A többi pénz más szü űy városok 
közt osztatott el aránylagosan az utolsó fillérig. 

2. Egyes székely társaságok magyar nemzeti 
szempontból kezelik ezt a kérdést s a maguk meg-
adóztatásával szolgálatokat tesznek a székely ipar 
nevelésnek. Költségeik részbeni visszatérítésére eset-
ről-esetre ezeknek is juttatunk valamit. 

3. Az állami gyárakba való elhelyezés meg-
szűnt. Az oda fordított összegek most ösztöndíjak 
alakjában visszakerülnek Erdélybe. Négy ipari szak-
iskolába (Székelyudvarhely, Marosvásárhely, Brassó 
és Zalatna) évenkint 6—6 székely tanulót helyezünk 
el, négy éven keresztül mindegyikbe 24-et. Amikor 
teljes a létszám, akkor mindegyik szakiskola kap 
évenként 6336 koronát. Ennyi jut Székelyudvarhely-
nek is. Az elhelyezést és az ösztöndíjak folyósítását 
már tavaly megkezdettük s csak türelemmel kell 
lenni, a keresett 6000 korona egészben meg fog jönni. 

4. A kamara maga is hozott áldozatokat. Az 
egész országban az egyetlen kamara ez, mely az 
iparos képzés ezen elemi részével is foglalkozik. 
Nem tartozik a nyilvánosság elé, hogy miért vesző-
dik még az inasügygyei is, aki Erdéiy viszonyait 
ismeri, tisztában van vele s nemcsak méltányolja, 
de segiti is az akcziót. íme egy pár adat az eddigi 
munka eredményeiből : 

a) megszüntettük székely inasoknak Románi-
ába vándorlását ; 

b) Romániába települt székely családok fiu 
gyermekeit hazahozzuk és elhelyezzük magyar ipa-
rosokhoz ; 

c) fölneveltünk eddig 2000 székely ifjút az 
iparban ; 

d) hozzáfogtunk iparos segédeknek önálló mes-
terekként letelepítéséhez. 

5. Minthogy gyanusitólag rólam is szó esett, 
már most kénytelen vagyok a nyilvánosság előtt 
szerénytelenül eldicsekedni, hogy én a kamara meg-
bízásából ezt a mellék munkát, egyrb hivatalos 
teendőim mellett 15 év óta ingyen végzem. 

6. A kereskedelemügyi miniszter a kamara 
szorgalmazására ingyen szerszám és gépsegélyeket 
adományozott és adományoz székely iparosoknak az-
zal a kötelezettséggel, hogy meghatározott számú 
iuast fölvenni és ingyenesen kiképezni tartoznak. 
A segély a székely iparosokhoz tehát ilyen alakban 
jut. Péuzt nem adnak. Ha egynek adnának, akkor 
mindenkinek adni kellene, ahoz pedig igazán tenger 
pénz kell. Tegyünk egy kis számítást. Egy inas 
tartási dija, amint a czikk mondja csekélyke 50 ko-
rona évenként. Négy éven át 30—30 fiu felvételével 
egy megyében 120-ra a négy székely vármegyében 
480-ra emeli Inék a kamarai inasok száma. Ezek 
évi tartásdíj 50 kor. összesen 24000 korona. 
Ugy, de jönnének ám a többi iparosok is és jogo-
san követelnék az egyenlő elbánás gyakorlását s ezt 
a létszámot föl kellene emelni ezerekre s a pénzt 
előteremteni százezerekben. Da ki tarthatná vissza 
az ország többi még 19 kamarájának az iparossá-
gát, hogy hasonló követelésekkel ne ostromolják 
meg az állampénztárt? amely amint tudjuk szintén 
nem kimeritethetlen. 

7. A székely inassegélyező bizottságok megala-
kítását az ipartestületi intézmény hiánya tette szük-
ségessé. A székely szülő inasnak vitt gyermekével 
tájékozatlanul házal a városban s véletlen dolog, 
hogy az inast kereső mester is ily utón inashoz jut. 
Egy intézményt kellett tehát létesíteni, ahová a 
szülő egyenesen elviszi a gyermekét s tudja előre 
azt is, hogy fiit nemcsak elhelyezik, hanem inasko-
dása alatt felügyelik. Erről tájékoztattuk körleve-
lekben a székely papokat és tanítókat. Az oláh pap 
és tanitó régóta szolgálja ez uton faji gazdaság po 
litikájának az érdekeit. Ezzel a szervezettel fölös-
legessé akartuk tenni, hogy a kamara tisztviselője 
minden inas fölvételre kiutazzék. 

8. Hogy a székely fiuknak az ipar pályákra özöu-
lésében szünet állott be, annak okát mindenki tudja. 

9. Azzal sem akarok foglalkozni, hogy a szé-
kely társadalom általában közömbös az ipari törek-

vések iránt, s hogy emiatt egy ilyen kiterjedt akczó 
nem megy olyan simán, mint az oláhoknál és szá-
szoknál és itt is ott is zökkenést szenved. De azt 
már el kell mondjam, hopy a kamara akcziója nem 
olyan inaselhelyezés és közvetités, mint azt itt ott 
tévesen megmagyarázzák, hanem ennél több : szé-
kely iparfejlesztés és ebből a szempontból s ebben 
az irányban kezeltetik. Mi nem vagyunk elhelyező 
vállalat, ilyesmire be sem rendezkedhetünk, hanem 
a székely közgazdaság őrei és fejlesztői, tehát meg-
válogatjuk a gyermekeket is s megválogatjuk a mű-
helyeket is, hogy a jövő generáczióban mentől szak-
képzettebb, mentől intelligensebb és intellektuális 
erejénél fogva fokozottabb mértékben érvényesülő 
székely iparos osztályt teremtsünk. Haladunk a czél 
felé, további munkára serkentő eredmények állanak 
mögöttünk és mi dolgozunk nem pénzért, mert ezt 
a nagy munkát megfizetni nem lehet, hanem f j j i 
ösztönből és kötelessség érzetből. Eljön az idő, ami-
kor nem egymásközt hadakozunk, hanem össze kell 
mérjük az erőt tőlünk idegen elemekkel és akkor 
fog eldőlni, vájjon jól dolgoztunk-e. Ezidőszerint 
még nyugodt lelkiismerettel valljuk, hogy jót csele-
kedtünk és ha mi nem kezdjük és fejlesztjük ezt 
az akcziót, még ott sem tartanánk ahol ma vagyunk. 

Dicsérnek is érte eleget, nem panaszkodunk, 
s éppen ezért érdekelt az Udvarhelyi Hiradó czikke, 
mert a komoly történet adatai közé a felfogás jel-
lemzéséül ezt is besoroztuk. 

L M 6 G y u l a . 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely ápril. 18. 

U j t ö r v é n y s z é k i e lnök . Dr. Beyler Kálmán 
marosvásárhelyi táblai titkárt, a király székelyudvar-
helyi törvényszéki elnökké nevezte ki. 

Herczeg i vendégek városunkban. Hohen-
lohe Klodvig herczeg és neje, szül. Majláth Sarolta 
grófnő, valamint Hohenlohe Károly Egon herczeg, 
nagyszebeni plébános, f. hó 14-én városunkba érkez-
tek és itt több napot töltöttek el, mint Mikes János 
gróf, főesperes plébános vendégei. Hohenlohe Klodvig 
herczeg, aki jeles régiségbuvár, nejével már eluta-
zott Székelyudvarhelyről, ellenben Károly Egon her-
czeg, még hosszabb ideig városunkban tartózkodik. 

Törvényhatósági közgyűlés . Udvarhely-
vármegye törvényhatósági bizottsága f. hó 29-ikén 
tartja folyó évi első rendes közgyűlését. 

Tanári beiktató-ünnepély. A székelyud-
varbelyi református kollpgium elöljárósága és tanári-
kara Dékán Sámuel, Bakóczy Károly és Dr. Dávid 
Lajos rendes tanárokat folyó hó 25-ikén, vasárnap 
délelőtt 11 órakor az intézet nagytermében iktatja 
be ünnepélyesen. Az ünnepély sorrendje: 1. „Te 
benned b ' z t u n k . . é n e k l i a gyülekezet. 2. Ima. 
Mondja Biró Sándor vallástanár. 3. Megnyitó beszédet 
mond Gönczi Lajos igazgató. 4. Dékán Sámuel, Ba-
kóczi Károly és Dr. Dávid Lajos székfoglalása. 5. 
Üdvözlő beszéd, az elöljáróság és tanárikar nevébeu 
tartja Ugrón János főgonduok. 6. Üdvözlés a tanuló 
ifjúság részéről. 7. Szózat, énekli a közönség. 

E g y hó k ö z i g a z g a t á s a . Udvarhely ván 
megve közigazg \tási bizottsága 14-ikén tartotta áp-
rilis aví ülését, Ugrón Ákos főispán elnökletével. 
Tárgysorozat rendén elsőnek 2ebesi János alispá 
tette meg jelen'ését. Eszerint az alispáni iktatóra 
érkezett 788 ügj darabból 659-et intéztek el. Egy 
évre érvényes útlevél 127 adatott ki. Barabás An-
drás árvaszéki elnök jelenti, hogy iktatóra érkezett 
2323 ügydarab, melyből elintézést nyert 1809. A 
gyámoltak száma 12590. Dr. Lengyel József m. fő-
orvos jelentéséből kitűnt, mis? 'int a közegészség-
ügy a megelőző hóhoz viszonyítva kedvező volt. A 
hó folyamán 40 hevenyfertőző beteget jelentettek 
be a megye területén, vagyis 32-vel kevesebbet, 
mint előző hóban. A közkórházban 277 beteg volt, 
kik közül hó végével visszamaradt 120. A 277 be-
teg közül 20 hasihagymázas volt, kik közül gyógyult 
6, meghalt 2, ápolás alatt maradt 12. Kuliszeky 
tanfelügyelő jelenti, hogy a hó folyamán 12 iskola 
20 osztályát látogatta meg. Szobotka Rezső műszaki 
tanácsos jelentéséből kitűnt, miszerint ugy az ál-
lami, raint törvényhatósági utak kielégítő állapotban 
vannak. A héjjasfalvi uj vashid munkáját megkezdet-
ték s az előreláthatólag még e hó folyamán befeje-
zést is nyer. A fedanyag szállítást megkezdették. 
Az állami ut mentén a gyümölcsfa ültetvények met-
szése, utánpótlása folyamatban van a keresztúri ta-
nítóképző főkertészének ellenőrzése mellett. A köz-
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április hó 30-án délelőtt 10 óráig nyújtsák be. A 
boritékokon megjelölendő, hogy az abban foglalt 
ajánlatok mely munkára vonatkoznak. A munkákra 
vonatkozó tervek, általános és részletes feltételek, 
szerződés minta a székelyudvarhelyi m. kir. állam-
épitészeti hivatalnál naponta a rendes hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. Az ajánlatok felett Udvarhely-
vármegye a közszállitási szabályzata 25. §-ában meg-
állapított határidőn belül dönt. 

Állati betegségek. Veszettség fellépett szór-
ványosan Gagy és Kisbaczon községek ebállömáoyá-
ban. Rühkór fellépett szórványosan Székelyandrás-
faiva község lóállományában. Sertésorbáncz megszűnt 
Székelyandrásfalva községben. 

Színházi hét. 
No lám, megtudja tölteni a színházat a mi 

közönségünk, ha akarja. Sajnos a dologban csak az, 
hogy nem minden este akarja. A müpártolásban 
azonban határozottan javulás konstatálható. Három 
telt házat számláltunk meg e héten, ami kétségtelen 
amellett bizonyít, hogy van itt bőven ki menjen és 
a mivel menjen a szinházba, csak el keli ta-álni a 
közönség hangulatát, no meg bizonyos hangzatos ki-
jelentések is szükségesek, hogy a szinházban ez és 
ez este mi minden lesz látható. Emlékezünk, hogy egy 
pár évvel ezelőtt a szinügyi bizottság tévedésbői 
megengedte, hogy a kerületen kivül álló társulat jöj-
jön be a városba. Éppen karácsony előtti időt él-
tünk, vagyis a háztartásokra legnehezebb hónapot, 
és mégis mit kellett látnunk. A közönség valósággal 
tódult a szinházba. Pedig igy után gondolva is, mily 
nagy volt a külömbség a mostani és az akkori tár-
sulat között. Mindezekből pedig az állapitható meg, 
hogy a közönségnek reklám kell, vagyis az, ami ép-
pen a szinraüvészetuél ha alkalmazzák az izlés ro-
vására megy. Elégedjék meg a tisztelt publikum a 
jó, szabatos, művészi nivón álló előadásokkal ; ez 
mindeu hangzatos kijelentésnél több 3t ér és igy többre 
is becsülendő. A reklám, mely a fantáziára hat, a 
moziknak és panoptikumoknak való és helyesen jár 
el Szilágyi direktor, a mikor igy gondolkozik és 
cselekszik. — Húsvét vasárnapján üres ház előtt dél-
után Gépirókisasszonyb, este Felhő Klárii adták. 
Hétfőn délután Tatárjárás, este Drótnélküli táviró 
bohózat volt műsoron. Bizony jói tette a közönség, 
ha prüdériáját felöltőjével együtt künn hagyta a gar-
derobeban, mert az ilyen franczia termékeknél a 
sikamlós dolgokon megütközni nem lehet. A szimpla 
kétértelműségekkel szemben már be van oltva a kö-
zönség s igy a derültséget nem a darab ferde hely-
zeteinek, nem is a vicczeinek, de tisztára színeszeink-
nek tudjuk be, kik a darabot a kellő gyors tempó-
ban vitték. Kondráth Ilonka Simonét játszotta mind-
nyájunk gyönyörűségére. Sok sziv és lélek van e 
művésznőben. Egyszerűségében, természetességében 
sok^ varázsos üdeség. Beszédét plasztikussá formálja 
az intelligenczía, játékának minden részletén a gon-
dos tanulmány verődik vissza. Áldori kitűnő zsáner 
alakot teremtett egy párizsi uracs rajzával. Szimpá-
tikus egyéniség minden szerepében. Iványi Irén kissé 
igen híven adta a falusi szelmes leányt. Nagy Sándor, 
mint Hektor üres szerepét jelentőssé tette. Győző 
végtelen sok kedvességet hozott a szinre. Jaíékaban 
bár milyen kis szerep legyen is az, mély karakterisz-
tika rejlik. Jó szinész, ki mindig jobbat akar és ez 
sikerül is neki. Jók voltak kisebb szerepeikben Makkai, 
söt Gogg Krisztina is minthx könnyebben mozgott 
volna a szinpadon. A közönség elismerését ismételten 
kifejezte szereplők valamennyie irányában. 

Kedden Saiten Félix színmüve, a Túlsó partról 
volt műsoron. Három egy felvonásos színdarab, me-
lyekben szélsőségeket állit szembe a szerző. Ezek 
közül Festenberg gróf az, melyet érdemes lett volna 
egészen kidolgozni. Kondráth Ilonka állt középpont-
jában a darabnak és tehetségének elemi erejével, 
játékának hevével hatott. Maxot Nagy Sándor 
tette szimpatikussá. Baranyai — Aristides — és 
Németh — Laurentin — jók voltak. Az erkölcsi 
erőben Németh és Áldori harczát őszinte részvéttel 
kisértük. Amaz nem volt eléggé egzaitált, ez nem 
volt férfi is. De mit tehetnek róla ők szegények. 
Egyébként Áldori kitörésben igen szép momentumot 
produkált. A legutolsóban, — mit igazán jó volt 
utolsónak hagyni a közönség ott tartását illetőleg. — 
Feltámadás után czimüben, Makkai, Lévay és Győző 
próbálkoztak meg, de minden fáradozásuk sikertelen 
maradt. Ez sem rajtuk mult. Szerdán beriet szünet-
ben az Erdészleány operette ment LLidy Irénnel a czim-
szerepben. Ésazó , valamint Dénes Ella, Baranyai és 
Nagy Sándor szövetsége könnyű győzelemmel vonuit be 
egyenest a publikum szivébe. És ez nemcsak olyan ope-
rettsiker, a milyen van és volt egy tuczat más, ez a 
vígjáték derűs finomságának diadala a bohózat ri-
kító hatásán, a poézis diadala a színpad gyári mun-
káján. A jó kedvnek egyforma verőfenye árad szét 
az első pillanattól végesvégig. FLidy Iréa sok bájjal 
játszotta Krisztinát. Megkapó volt szerepe minden 
jelenésében. Dénes Ella, mint Josefin éueke és játéka 
egy hármoniába olvadtak össze Csengő hangja telje-
sen érvényre jutott, a közönséget valósággal elbű-
völte. Nagy terjedelmű hangjával igazi szuverénitás-
sal tud bánni, az erőt és lágyságot, a fényt és ár-
nyékolást kitűnő színezéssel, czéltudatosan osztja 
meg, énekében nem vész el egy hangelem sem. Nagy 
Sándor a császár szerepében meleg hangjával, szép 
játékával váltott ki osztatlan tetszést. Sok derültsé-
getszerzett Németh, mint Walperl. Elemében volt, 

uti költségvetés jóváhagyást nyert. 100 ezer kor. 
folyósittatott a folyó évre. Kisgyörgy Sándor biz. 
tag szóváteszi, hogy a rákosi uj ut egyik részén a 
burkolat feltört. Szobotka tanácsos válaszul adja, 
miszerint arról tudomása van, s kijavitása felöl in-
tézkedett. Dr. Mesei Ödön az iránt tesz kérdést, 
hogy a kőkereszttér kiszélesítésének ügye milyen 
stádiumban van. Sebesi alispán válaszol a kérdésre. 
Az ügy azért késik, mivel a kiszélesítéshez szüksé-
ges Fülei telekért tulajdonos olyan árt kér, melyet 
a város meg nem adhat. Éppen ezért a város e te-
lek rendes uton való kisajátítását fogja kérni a 
minisztertől. Stratsinger pü. igazgató jelenti : egye-
nesadóban befolyt 25500 K, hadmenteiségi dijban 
1030 K, bélyegdíj és jogilletékben 14905 K, fogyasz-
tási és italadóban 57829 K, (vagyis 6462 korral 
újra több, mint a mult év hason időszakában), do-
hány jövedékben 41681 K. Zonda József áll. föál-
latorvos jelenti, hogy az állategészségügy kedvező 
volt. A közgazdasági előadó jelentését Szabó Gábor 
tb. főjegyző terjesztette elő. Eszerint az ősz gabo-
nák jól teleltek. A takarmány inség nyomasztó. A 
háziipar fejlesztését igen szükségesnek véleményezi. 
Ezután áttértek a tárgysorozatba felvett jórészt ma-
gántermészetű ügyek tárgyalására. Tudomásulvette 
a bizottság, miszerint a miniszter Szobotka Rezső 
műszaki tanácsos szabadságidejére Leichtner Gyula 
főmérnököt bizta a hivatalfőnöki teendők ellátásával. 

Az uj róm. kath. főgimnázium építésének 
előmunkálatait már megkezdették. Bár a rossz idő-
járás minduntalan megakasztja a munkát, a plani-
rozás mégis eléggé serényen halad előre. A földmun-
kából kifolyólag a városnak igen nagy haszna van, 
amennyiben a vállalkozó czégnek a levágott hegy 
földjét a Batthyány-térre kell szállítania. A>áros igy 
mintegy tizenkétezer szekér földhöz jut ingyen, ami 
tekintetbe véve a drága fuvart, igeu szép nyereség. 
Mihelyt a földmunka annyira előrehaladt, hogy az 
alapozást megkezdhetik, azonnal lebontják a szemi-
nárium épületét, amely századokon át már oly sok 
ifjúnak nyújtott hajlékot és táplálékot. Az építő -
czég, tekintettel arra, hogy a jelenlegi szeminárium-
hoz felvezető ut igen meredek, egy uj utat épít ma-
gának, melyen majd az építési anyagot könnyűszer-
rel szállíttathatják fel- Az uj gimnáziumhoz azonban 
nem ez az ut fog vezetni, hanem egy másik, amely-
nek tervén most dolgozik az államépitészeti hivatal. 

A tartalékosok hazabocsátása. Lapunk 
nak irják : A hadügyminisztérium tegnap elrendelte 
hogy megkezdjék a Boszniában, Herczegovinában és 
Dalmácziában lévő csapatok tartalékosainak szabad-
ságolását. Mig néhány nap előtt elrendelték azok-
nak a tartalékosoknak rögtön való szabadságolását, 
a kik a monarchia belsejében esetleg szükségessé 
váló pótlások czéljára hivattak be, most elrendelték 
azt is, hogy az összes határországokban lévő tarta-
lékosokat a szállítás lehetőségéhez képest hazaszál-
lítsák, leszereljék és a nem aktív állományba vissza-
helyezzék. Magától értetődik, hogy itt azok a tarta-
lékosok is beleértendők, a kik már 1908-ban befe-
jezték 3 éves sorhadiszolgálatukat, azonban kivételes 
szolgálattételre tartatnak vissza. A behivott póttar-
talékosok közül csak annyit tartanak vissza, a mennyi 
szükséges, hogy a Boszniában, Herczegovinában és 
Déli Dalmácziában lévő csapatokat a felemelt béke-
létszámon tarthassák. Az 1909. deczember havában 
visszatartott 3 évi sorhadiszolgáiatát leszolgált le-
génység aktiv szolgálatát 3 fegyvergyakorlatként 
számítják be, a többi tartalékosét pedig egy fegy-
vergyakorlatként. Tekintettel a kedvezőtlen szál-
lítási viszonyokra és az aránylag nagy távolságokra, 
azzal kell számolni, hogy a tartalékosok hazaszállí-
tása hosszabb időt fog igénybe venni. 

A gyermeknap eredménye. Székely udvar 
helyen f. hó 11, 12. és 13-ikán megtartott gyermek-
napokon a következő adományok folytak be : Róm. 
kath. plébánia templzmban 43 kor. 54 f. Reform, 
templomban 53 kor. 3 f. Barátok templomában 49 
kor. 30 fill. Unitárius templomban 25 kor. Hargita 
Nándor 3T0 K. Kereskedők adománya 25 kor. 80 
f. Lányi Imre 3 20 K., Klein Zsigmond 10 korona. 
Sükösd Miklós 7-90 K. Összesen 220 kor. 87 fillér. 

Nincs többé kardcsörtetés. A háborús ve-
szedelem izgalmában a hadi vezetőségnek sok olyan 
dologra terelődött a figyelme, a mit korábban észre 
sem vett, vagy a minek egyáltalában nem tulajdoní-
tott fontosságot. Ez a figyelem a többi közt az utcza 
zaját is szegényebbé tette. Az egyre siető, a megél-
hetést hajszoló járókelőknek alig tünt fel, hogy egy 
idő óta nincs kardcsörtetés s hogy a tiszt ur к is 
mintha leszoktak volna bokázó, kaszáló járásukról! 
A különös viselkedés a hadi vezetőség újításának 

következménye. A háborús előkészületek között 
ugyanis elrendelték a kardoknak egy-egy arasszal 
való megrövidítését. Az ujitásnak harczászati jelen-
tősége van. A tiszteket a hosszú lóbálózó kard aka-
dályozta a szabad mozgásban. Minden untalan belé-
jük botlottak ugy, hogy ellenség előtt a fegyverük 
saját veszedelmükké válhatott volna. Hogy igy a 
megrövidült kard csak bokáig ér és a merev vaska-
pccsra való akasztással megszűnt a lóbálódzás is, a 
tisztek egyidőben használhatják kardjukat is, revol-
verüket is. Harczászati szempontból való jelentősé-
gén kivül fontos az ujitás azért is, mert a hadsereg 
derék tisztikarában feltámasztja a régi magyar hadi-
erényt: ha rövid a kardjuk, megtoldják egy lépéssel. 

A székely ásványvizek bojkottja. Fel-
kérettünk a következő sorok közlésére. Az Udvarhelyi 
Híradó folyó hó 11-én keltezett számában Riemer К. 
Gusztáv ur, bizonyára az úgynevezett ásványviz kar-
tel nevében és érdekében, a nagyközönségnek ma-
gyarázatokkal szolgál, melynek lényege tekintetében 
egyébként bírálatba bocsátkozni nem szándékozunk. 

Minthogy azonban a közlemény az ásványviz 
drágulását a helybeli kereskedőkre igyekszik hárítani, 
inditva érezzük magunkat az igazság érdekében a 
Riemer ur által közölt és valóságot nem fedő ada-
tokat a következőkben helyreigazítani. 

1, A tényeknek nem felel meg azon állítása, 
hogy a kereskedőknek a kartel életbe lépéséig a 
Borhegyi vagy Baross viz a forrásnál 6 fillérbe szá-
míttatott, mert nevezett időig e viz a forrásnál lite-
renkint 3 fillér volt. 

2. Az ásványviz kartel a Borhegyi és Baross 
vizeket 1909. január 1-étől kezdődőleg 10 fillérért 
számította literenkint a forrásnál, nem mint Riemer 
ur közölte 8 filléren, mert az ásványviz kartel csak 
márczius hó végén tudatta fenti vizeknek 2 fillérrel 
való alább szállítását, tehát 10 fillérről 8 fillérre 
ekkor engedte le. 

Ezen a valóságnak megfelelő adatok alapján 
midőn a kartel nevezett vizek árát 3 fillérről 10 
fillérre ott a forrásnál emelte, ami nem kevesebb 
mint 233 százaléknak felel meg ; akkor lehetetlen ezt 
a helybeli kereskedőkre hárítani, mert mi január, 
február és márczius hónapokban átvett vizeinket ott 
a kútnál 10 filléren fizettük. 

Fentiek közlése után mi a nagyérdemű ásvány-
viz fogyasztó közönségre bizzuk annak elitélését, 
hogy vájjon kit terhel a minden háztartásnál szive 
sen használt ásványvizeknek oly igazolatlan drágulása. 

A ssékelyudvarhelyi füszerkereskedök. 
Ingyen utazhatnak a katonák. A hiva-

talos lap mai száma két honvédelmi miniszteri ren-
deletet közöl. Az első rendelet a vasúti szállítmá-
nyokra érvényes „Katona díjszabás" módosítását tar-
talmazza és kimondja, hogy a jövőben a tényleges 
szolgálatra bevonuló ujonczok, vagy a katonai kiké-
peztetésük czéljábói bevonuló póttartalékosok, a kik-
nek behivójegyük nincs, a katonadijszabás kedvez-
ményét az ajánlati lap, a katonai vagy bonvéd iga-
zolványi lap alapján is igénybe vehetik, de csak 
abban az esetben, ha ezekre az okmányokra lakóhe-
lyük elöljáróságával rávezettetik a következő zára-
dékot : „Érvényes böhivójegy helyett tényleges szol-
gálatra (katonai kiképeztetésre) való bevonulásra." 
A másik rendelet arról intézkedik, hogy a fegyver-
gyakorlatra vagy felülvizsgálatra bevonuló legénység 
a behivójegy alapján tartózkodási helyérői, vagy az 
ahhoz legközelebb fekvő vasúti állomásról közvetlenül 
a bevonulási állomásig vasúti viteldíj fizetése nélkül 
utazhassék. A fegyvergyakorlatra való eltávozásra 
vonatkozó jelentkezés megtörténtét a tartózkodási hely 
községi elöljárója az igazolványi könyvbe és a be-
hivójegy első lapoldalának alsó részén „Bevonulásra 
vonatkozó jelentkezési záradék" szavakkal megjelölt 
helyen igazolni tartozik. 

A nagygalambfalvi varró-tanfolyam 
növendékei tanfolyamuk végeztével, f. hó 18 ikáu 
kiállítást és műsorral egybekötött kosaras tánczes-
télyt rendeznek. A tiszta jövedelem évi kamata a 
kézimunkából legjobb előmenetelt tanúsított iskolai 
növendék részére fordittatik. A kiállítás d. u. 2—6 
óráig Programm kezdete fél 8 órakor. 

Nyilvános nyugtázás. A helybeli Oltár-
egylet által rendezendő kiállítás fedezésére Kedves 
Istvánné és Péter Lajosné ivén még következők ada-
koztak: Magyari Ftrenczné 8 K, Tállyán Imre 2 К 
Fodor Istvánné 30 fill. Összesen 10 30 kor. 

Átereszek épitése. A felsőboldogfalva—fel-
sőrákosi tvhat. közút 28—35 km. szakaszán lévő 18 
drb. és a szentegyhazasfalu-székelyzsombori tvhat 
ut 3.565 km. pontjában levő 1 drb. betonáteresztőnek 
felépítését Udvarhelyvármegye 11,250 kor. 64 fill 
összköltséggel engedélyezte. Mindazok, akik a fent 
jelzett munkálatokat elnyerni óhajtják, a vonatkozó 
ajánlataikat öt pecséttel lezárt boritékban a székely-
udvarhelyi m. kir. államépitészeti hivatalnál folyó 
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Áldori és Győző a két kamarás jelentéktelen szere-
pét előtérbe tudták hozni*. Kevésből sokat produ-
káltak. Kedves volt Lévay Berta mint Mika, jók 
voltak Mákkai és Csáki, míg a Földessy szere-
pében% Baranyai ért el szép énekével nagy tet-
szést. Jó ensemblével ment a darab, mi kétségte-
len a rendező érdeme, amint hogy az ő rovására 
irjuk azt a kánkánt is, melyet Hidy és Németh 
egyébként jól jártak. Élénk ellentétben volt az a da-
rab poétikus voltával. Csütörtökön a darabot megis-
mételték, mig pénteken zónában telt ház előtt Csök-
királyt adták. Dénes Ella, Aldory, Hidy Irén ének-
számaikkal, játékukkal, aminthogy az összes szerep 
lők jó Összjátékukkal zajos tapsot arattak. 

Tegrap este Orpheus a pokolban volt műsoron. 
Ma délután Nebántsvirágot, este Bukovot adják. 

(NB, A niult hétről irt tudósításba egy olyan boszantó, 
mint értelemzavaró sajtóhiba csúszott be. Az Ördög szereplői-
ről irva, azon szó helyett, hogy : szerepe, azt szedték : éneke, 
mit a rend kedveért ezennel helyreigazítunk.) 

KÖZGAZDASÁG. 
A G a z d a s á g i E g y e s ü l e t k ö z g y ű l é s e . 

Gazdasági egyesületünk f. hó 13-án tartotta 
meg Tigron Ákos főispán elnöklete mellett közgyű-
lését, amelyre a tagok szép számban jelentek meg. 
Elnök az ülést megnyitván megemlékezett a lefolyt 
gazdasági év szomorú eredményeiről, lelkes szavak-
kal méltatta azon kormány, illetve törvényhozási in-
tézkedéseket, amelyek a lefeLt törvényhozási cziklus 
alatt a gazdálkodó érdekében hozattak Darányi Ig-
nácz földmivelésügyi miniszter kezdeményezésére, 
aki székelyföldi akcziója keretében ép a szerencsét-
len gazdasági év hatása alatt bőkezűen gondoskodott 
az inség enyhítéséről, takarmányt, vetőmagot nagy-
menny' égben adományozván a megszorult kisgaz-
dákm Reá mutatott még a gazdát fenyegető szerb 
és roman kereskedelmi szerződések megkötésével 
együtt járó nehézségekre, reménységét fejezvén ki, 
hogy addig, amig a földmivelésügyi tárcza Darányi 
Ignácz kezében van megnyugvással tekinthet a ma-
gyar gazda a jövőbe. Az elnöki megnyitó hatása 
alatt a közgyűlés egyhangúlag elhatározza, hogy a 
földmivelésügyi minisztert feliratilag üdvözli és kéri, 
hogy a kereskedelmi tárgyalások rendjén a gazdák 
érdekeit védelmezze. 

Majd Hlatky Miklós terjeszti elő az egyesület 
mult évi működéséről szóló terjedelmes jelentését. 
Reá mutatott azon bajokra, amelyek a középbirtok 
pusztulásából keletkeznek, ezzel kapcsolatban téves-
nek jelzi azt a birtok politikát mely a középbirto-
kost sorsára hagyva a kis exisztencziák támogatásá-
ban látja feladatát. A konzervátiv kisgazda példát 
nem látva a helyesebb gazdálkodásra, nem mozdul 
ei az ősi gazdálkodási iránytól, amely mellett kis 
birtoka a fokozódó életigényeket, állami szükségle-
teket nem birja el, lassanként ő is a középbirtokos 
sorsára jut. Vázolja azon bajokat, melyek a magyar 
ember erősen kifejlett egyéniségéből kifolyólag abból 
származnak, hogy a társulás iránt nincs érzéke, reá-
mutat azon előnyökre, melyek ebből keletkezhetnek, 
amelyek ugy hazánk, mint Németország német ajkú 
polgárai anyagi boldogulását eredményezik, elismeri 
a javulást e téren azon áldozatok folyamányaként, 
melyeket a földmivelésügyi kormány székelyföldi ki-
rendeltsége közvetítésével hoz. Majd részletesen fel-
sorolja az egyesület által a múltévben kifejtett te-
vékenységet. A közgyűlés a titkári jelentés kinyo-
matását és a tagoknak való megküldését határozta el. 

A számvizsgáló bizottság jelentése szerint az 
egyesület bevétele volt értékben és készpénzben 
56842 72 K, kiadása 17675-35 К az 1909-re átmenő 
vagyon 39167-32 K, melyből 15200 К állami a többi 
egyesületi érték. Az üszőbsszámolási alap bevétele 
11320-72 K, kiadása 6258*50 K, 1909-re átmenő 
vagyon 8211 67 K, az állttenyésztési alap bevétele 
12039 98 K, kiadása 4872 K, 1909-re átmenő va-
gyon 7167 98 K. Az egyesület összes pénzforgalma 
volt 166,72574 kor. 

Majd a választások ejtettek meg, alelnökké 
dr. Sebest János, az elhalt, illetve a megyéből eltá-
vozztt egy vál. tag helyeire Soó István és br. Orbán 
János választattak. 

Nagyobb vitát provokált Jeddy Tamás azon 
két indítványa, hogy kerestessék meg a székelyföldi 
kirendeltség az iránt, hogy a gépvásárlási kedvez-
ményben más fajta ekéket is részesitsen és hogy 
amikor 8 — 10000 koronás segélyeket ad egyes köz-
ségeknek, hallgassa meg a vármegye viszonyait is-
merő egyénekből alakítandó enguettének a vélemé-
nyét. Az elnök és titkár felvilágosító megjegyzései 
után a közgyűlés elhatározza, hogy az eke próbák 

más fajta ekékkel is folytattatnak, és a kirendelt-
ség megkerestetik, hogy a nagyobb segélyezéseket 
az egyesület választmányával karöltve adományozza. 

H á s á r o l j u n k m a g y a r g é p e k e t . 

Boldog és elégedett az a háztáj, mely megél a 
maga mesterségéből, saját kezével előállítja lehetőleg 
minden szüségletét és nem szorul idegen erőre, nem 
szaladgál folyton a piaczra. 

Kenyérre van szükség ? Nem mennek a pékhez. 
Levesbe zöldség kell? Termelnek ak i s vetemé-

nyes kerlban. 
A gyermeknek ruha kelll? Előszedi az asszony 

saját kezével vette, törte, tilolta, fonta és szőtte 
lenkeuderét, háziszőttesét s majd kikerül abból. 

Kiesett a keréknek egy küllője, eltörött a 
lőcse? Oda se neki. Nem instálja meg a szomszédját, 
még a kerekest sem, majd megjavitja ő. 

S bizony az ilyen csaláboa Isten áldása nyug-
szik. Fejlődés, gyarapodás észlelhető minden pontban 
s ezenkívül szivünkben lakozást vesz az önbizalom, 
mely legerősebb emeltyűje az egyén haladásának. 

A nemzet éppen ilyen család. Minden dolga, 
szükséglete csak olyan, mint az egyes emberé, hisz 
ezeknek szervezett tömege alkotja azt. 

Mily boldog az a nemzet, mely megfér a 
tulajdon portáján, melynek fiai minden tudományuk-
ban ékeskedvén, gazdaság, kereskedelem és ipar 
terén kielégítik édes hazájuk szükségletét. 

Igaz, hogy ide nemcsak a gyártmányokat elő-
állítani tudó, képes emborek kellenek, hanem a vevő, 
vásárló s fillérjével támogató nagy közönség is. 

Olyan közönség, mely önmaga, családja s hazája 
igazi érdekét felfogva, szivén hordva — előnyt ad 
minden téren a hazai készítménynek, ha talán ez 
némileg drágább, gyöngébb is volna az idegennél; 
mert még igy is olcsóbb és jobb a hazai, idehaza 
maradván a pénz s nem táplálva, hizlalva azzal talán 
épen eltevő ellenségünket 1 ! 

S hát még nemzeti önbizalom, büszkeség, 
mely méltán megbobbantja a sziveket, annak lát-
tára, hogy nem szorulunk külföldre, megélünk mi 
idehaza is ! 

Minden mesterkélt támogatásnál, minden állam-
segélynél -— melynek filléreit ugyancsak mi fizetjük — 
óriási mérvben többet érne egy ily hatalmas kitörése 
a nemzeti lelkesedésnek, önmagunkat pártoló nemes 
és elszánt szent elhatározásnak ! 

Ez adott életet a 40 es évek nagy „Védegylet"-i 
mozgalmának. Ez lobbantotta lángra a hónfi kebleket 
néhány évvel előbb s tűzte oda a mellekre az égő 
tulipánokat. 

Haj a yar lelkesedés csak olyan mint a 
szalmaláng. E ̂ oogott nagy hirtelenséggel. Számot-
tevő tettekben nem nyilvánult az. 

Hogy mi megtennők pld. az általunk gyűlölt 
ellenséges, gonosz Ausztriával szemben azt, amit 
megcselekedtek az északamerikai Egyesült Államok 
annak idején a velük rokon, de szembe helyezkedő 
Angliával — arra még csak gondolni sem lehet! 

Szabadságharczuk épen gazdasági kérdésből 
indult ki, az angol anyaállam túlságosan szipolyozván 
s gyarmatnak tekintvén őket. 

Az egyesült ÁIRmok népe szigorú bojkottot 
vetett az angol gyértmányra. Kereskedőik nem vet-
tek, nem adtak angol czikket. Templomokban eget 
rázó esküvések hangzottak el, hogy ruhát sem visel-
nek olyant, melynek posztója angol gyárból kerül k i . 

Kalapot az ilyen hős nép előtt ! Önmagát meg-
tudta becsülni s a világ becsülését is később meg-
szerezte. 

Dicsfény, ragyogás, a függetlenség boldog élete 
a jutalom, melyben századok nemzedéke mindig ré-
szesül. 

Hel Magyarország, székely nemzet van-e ben-
ned ilyen nemes erény ? Megtudod-e magadat s a 
tiédet becsülni, hogy aztán mástól is megbecsültessél. 

Hogy várjuk az idegen köszönését, elismerését 
ha önmagunkon sem ragaszkodunk a mienkhez ! ? 

Előttem van egy névsor. A földmivelési mi-
niszter küldötte szét, hadd lássa és olvassa a közön-
ség, hogy a gazdálkodásához annyira szükséges esz-
közöket, gépeket, felszereléseket honnan, mely for-
rásokból szerezheti be itthon, a honi talajon. 

E leirat megjött a Gazd. Egyesülethez és én 
ennek alapján irom jelen soraimat, ébresztgetvén az 
alvókat s füleikbe kiáltva az ébredezőknek : hazaját 
árulja el az olyan polgár, ki egyetlen áruczikket a 
külföldről hozat, idegentől vásárol. 

És lám csak gépekre évenként mintegy 40 

millió koroua csurog ki. Ennyivel vagyunk évenként, 
vérszegényebbek s ki tudja meddig birjuk még ! 

Pedig a magyar gépipar nem is épen utolsó. 
Vannak kitűnő czégjeink, hirneves gyármányaink 
Mi sem bizonyítja jobban a magyar gépipar nagy 
fejlettségét, versenyképességét, mint az a körülmény, 
hogy külföldre is nagy kivitelünk van, ott is megáll-
juk a sarat s még pedig ugy 20 millió körül járó 
az összeg. 

Mit bizonyit csupán e két summa összevetése? 
Azt, hogy a mi készítményünk legalább is van 

oly kitűnő, mint a külföldi, mert különben tért pi-
aczot hódítani képes nem volna. 

S ime mégis mi nyakra-főre hozatjuk az ide-
gen czikkeket, meri lenézzük sajátunkat s igy lené-
zetjük önmagunkat is. 

Lehet tudatlanság is vezetett ebben némelye-
ket, nem ismervén az egyes gyárakat s azoknak hazai, 
vagy idegen jellegét 

A földmivelésügyi miniszter körrendeletét, mely-
ben fel vannak sorolva hazai gépgyárak, közelebbről 
közölni fogjuk. 

Minden gazdakör, birtokos őrizze meg s alka-
lomadtán használja föl, nem feledvén, hogy ezzel 
hazafias cselekedetet is hajt végre. 

M e g y a s z a i M i h á l y . 

Szerkesztői üzenetek. 
K. L. H. Sorát ejtjük. 
H M 0. Balladáját a vízilóról, — melyet a legújabb 

divat szerint irt — itt közöljük : 

Egy viziló únván a lápot, 
Éhes gyomorral partra lépett, 
Ott nem lelvén másféle tápot. 
Egy néger lányt darabra tépett, 

Egy néger ifjú állt ott véle, 
Szegény fiu félholtra vála, 
Nem sújthatott le kardja éle, 
A viziló hát odább álla. 

De ott maradt a lányka csontja, 
A viziló azt el nem csente. 
Az ifjú forró könnyet onta, 
És elsiratta : „Tente . . . ente ! 

„Te drága mellkas, borda, vállcsont, 
Ah benned már örök a szélcsend 1 
Te drága térdcsont, farcsont, álcsont ! 
Ah már csupán a lelked él lenti 

„£tkom rád, gonosz vízilóra, 
Rád Nilusbéli vizi lóra. 
Rád pokolbeli viziórá, 
Ki miatt elfolyt Zizi vére !" 

Szól . . . S mint őrült roham hebegve 
S alámerül a mély habokba. 
Az állat nyelvet ölt sziszegve 
S felfalja őt, nagyot szuszogva. 

. . . Kik együtt éltek bajban, búban, 
Egyet értettek á-ban, b-ben, 
Nyugosznak im a vizilúban, 
EgyüH a sirontúli lében. 

M L. К Arról nem tehet sem a színigazgató, sem mi. 

Kiadja: Becsek D Fia könyvnyomdája. 

E g y K a z a l e l s ő m i n í s í g f i s a r j n 
szekerenként is eladó, UGRÓN JÁNOS csürös-kert-

Щ Щ Г jében, Bögözben. 

m o r V o s Perl Jázsef 
a ^ h c M W h e l y b e n m e g M f e z e t t . 

Elvégez minden fogorvosi műtéteket, n. m. 
foghúzás teljes érzéztelenitéssel, arany és 
más töméseket, müfogak és teljes fogsorok 
szájpadlás nélkül, arany és hídmunkákat. 
Lakása Budapest-szálloda 2. szám. Rendel 

délelőtt 9 -12- ig , délután 2 - 5 óráig. 

Szám 111—1909. ki. 

j ű r d e t m í n y . 
Közhírré teszem, hogy Székelyudvárhely 

város kövezési munkálata 3 évre folyó évi áp-
rilis hó 23-án d. e. 9 órakor a városi tanács-
ban megtartandó árlejtésen kiadatik. 

Bánatpénz 800 kor. Árlejtési feltétel a 
városi tanácsban Lakatos tanácsosnál megte-
kinthető. 

Székelyudvarhely, 1909. április 17. 

Gotthárd s. k., polgármester. 
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© legolcsóbb © 
butor bevásárlási forrás ! 

Réti bútorgyára 
M a r o s v á s á r h e l y , F ő t é r 47. sz . 

V an szerencsénk a n. é. közönség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg-
szebb látványossága, egy mgyobbszabásu asz-

talos műhellyel bővítettük ki és elvállalunk J j l f o , 

ebédlő, szalon, uriszoba, szálloda is fürdő 
berendezések készitését a legjutányosabb árak mel-
lett Óriási választék: v a s - , é s r é z b u -
t o r o k b a n , s z ő n y e g , f ü g g ö n y , 
á g y - é s a s z t a l t e r í t ő k b e n . C í y e r m e k -
••• k o c s i k é s g y e r m e k s z é k é k b e n . ••• 

Jaját Kárpitos műhelyünkben eWáilaijuK 
a legfiinomabb kárpitos munkák elkészítését és kü-
lönösen anpol bőrmunkainkra hívjuk fel a n. é. 
uiiuiuiuiiuuuu közönség ügyeimét, e.iasfisissisiasissii 

Angol bőrgamitnrálf 300 Kor. HezdV«. 
Elvállalunk menyasszonvi kelengyék szállítását és 
készséggel muntatjuk be gazdag mintagyüjtemé-
nyünket. — Meghívásra minden vételkötelezettség 
nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény fel-
vétele végett. — Kérjük a n. é. közönség szives 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel 

Széke ly és Réti, 
h u i o r g y á r o s o k . 

4—30 

Î 4 * pp I t* 

5a at termese borok 1905. évi kitűnő minőségűek, Risling és Oporto 
fajokban kaphatók mérsékelt árakon, 100 literen 
felüli mennyiségben Caspari Frigyesnél Medgye-

- sen, Xagyküküllőmegye. — 

A szépség! 
Minden hölgynek kétségtelenül legfőbb vágya, hogy 

mentől szebb legyen s hogy ezen czélját elérhesse, meg-
ragad minden alkalmat es legképtelenebb dolgokkal kene-
geti arczát — A legtöbb esetben saját kárára teszi ezt, 
mert nemcsak, hogy szép nem lesz, hanem ellenkezőleg sok 
esetben tönkre is teszi arezbőrét ugy, hogy igen hosszú idő, 
gondos ápolás kell ahhoz, hogy ismét helyrehozza. 

Az a világon egyedülálló siker, melyet Gutori Földes J 
Kelemen aradi gyógyszerész Margit-Créme-jével elért (külö-
nösen Franczia- és Kémetorszagban) sok embert arra birt, 
hogy ezt a világhirü, ártalmatlan és az arcz minden tisz-
tátlansága (szeplő, májf'olt. kiütések stb ) ellen paraüan és 
csodálatosan ható szert utánozzák. Teimészetes, hogy ez 
senkínék sem sikerül, mert a Margit- Créme készítésének 
titkát senki más nem ismeri, mint a feltaláló és készitö s 
épen azért, mert a titkot soha senkire nem bizta. hanem 
minden egyes készítményt maga állit elő, a Margit-Créme 
mindig egyforma, annak kidolgozása á leggondosabb, tehát 
hatása is rögtöni és biztos. Ovakodjuűk tehát arezunkat 
mindenfélével kenegetni és használjunk oly szert, melyet 
angol, amerikai és franczia hirneves orvosok is ajánlanak, 
mint egyedül biztos és ártalmatlau szert az arcz szépítésére 
és a szépség megőrzésére. Ez a világhirü szépitoszer a 
Földes-féle Margit Créme, mely már 4—5 napi használat 
után teljesen átalakitja az arcz bőrét, eltünteti a szeplőket 
májfoltokat, kiütéseket, borátkát mitesszert, arcz- és kéz-
vörösséget. Az arcz ideális szép, üde és ifjú lesz s amellett 
a Margit-Grém teljesen ártalmatlan. 

Ára: kis tégely I korona, nagy tégely 2 korona 
Margit-szappan 70 fillér és Margit-pouder (fehér rózsa és 
créme sziuben) I К 20 fillér. Ezen szerek miudegyike külöu 
is használható. A Földes-féle Margit-Créme kapható a világ 
minden nagyobb gyógyszertárában, ahol pedig raktáron nem 
volna, tessék egyenesen a készítőnek igy czimezve irni ; 
Földes Kelemen gyógyszerész, Arad. 

Kapható; Székelyudvarhelyen Solymossy János, Szé-
kelykereszturon : Baungartner Karoly gyógyt. 1—5 

N z o l ő o l t v á n y t , s z ő l ő -
v e s s z ő t n e r e n d e l j e n 
a d d i g , m i g t ő l e m á r -
j e g y z é k e t n e m k é r ! 
G y ö k e r e s o l t v á n y o k 
e z r e 1 4 0 fii. D e l a w a r e 
Ф e z r e Í O O k o r o n a . * 

ш S z i g y á r f ö H a g y jYi ihay , 
ГЛГ 

FELSÛSEQESI1, S o m o g ^ m e g y e . 
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Sori VŐ ®k 
lliiusfg ügyeimébe ! 

A jó hírnévben álló Kőbányai E'ső Ma-
тшаж/ж- •»«•я . -•. — — -

gyar Részvény Sörfőzde egy uj minőségű 
• sört föz 

•••••••••••и 

„Tavaszi Részvény Sör' 
név alatt, amely az összes külföldi sörök mi-
nőségével versenyez. Ezen sörnek a helybeli 
piacon poharankénti kimérésé k i z á r ó -

l a g o s a n nálam van vásár és ünnep-
napokon. — Kiváló tisztelettel 

i ü k ö s d M l k ó s , 
v e n d é g l ő s . 

í 

M g 8 ablaH, Qbf 
fe belső saluHáterrel 
CrtcKezhetni £aKales TWadar 
е в városi tanácsossal. 

T. hölgyeim ! R e q u i s i t e 
likőr nélkül. Nagy üveg 2 20 K. Kis üveg 130 K. 
2 nagy üveg vagy 3 kis üveg rendelésnél vidékre 

bérmentve küldés, ü f " Kapható : Я Р В 
Watterich A. cégnél ^ W ï ï S ï ï i Z 

A nemzetközi sütő-, ezukrász- és rokonipari kiállításon 
a r a n y é r e m m e l k i t ü n t e t v e , 

K ü h x i e - f é i e g é p g y á r a k 
k i z á r ó l a g o s k é p v i s e l e t e . 

A mélyen tisztelt gazda közönség sajá t 
érdekében cselekszik, ha próbát tesz a rövid 
idő a la t t annyira e l te r jedt kitűnően bevált 

Borner-féle javított ikerváltó elével, 
ezen ekék különösen könnyű, szép és gyors 
munkájuk ál ta l ál talános kedve lhégnek 
örvendenek. 

Ezen ekékből állandóan nagyobb meny-
nyiség van rak tá ron , ép ngy egyéb gazda-
sági gépekből nevezetesen : t e n g e r i v e t ő , 
l é k a p a , p u t t o n y o s f ó l i e r e s z o r é stb. 

Van szerencsénk továbbá ki tűnő el-
ismert minőségű fa j t i sz ta l i o r d é é s p a -
l a e z k b o r a i n k r a b. figyelmüket fel-
hívni, valamint vetőmagvainkra nevezetesen 
d u p a u l z a b , b a l t a e z i n , r é p a , l ő h e r e 
stb. amelyeket a legjutányosabb á rak és 
pontos kiszolgálat mellett á rus í tunk. 

Kér jük szives jóindulatu támogatása ika t 
legmélyebb tisztelettel 

Magyar Qazdák Értékesítő Szövetkezete. 
Halmar £. is Társa slpgyáráitaH Щ -

rôlagss clárusitása. 

nagyon jó állapot-
ban lévő háló-szoba 
berendezés (l ágy-

gya!) elutazás miatt folyó év május 1 én eladó. Meg-
tekinthető naponta d. u. 2—3 óra között l í o s t u f l i -

— и (ежа 1 0 8 . . s z á m a l a t t . — 

Szám. 470 — 909. szb. 

Pályázati hirdetmény. 
Udvarhelyvármegye székelykereszturi járásban Etéd község székhellyel üresedésben levő 

körorvosi állásra pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni óhajtókat, hogy az 1908. évi 
X X X V I I I . t.-cz. 7. §-ában megállapított feltételeket igazoló okmányokkal felszerelt pályá-
zati kérvényeiket folyó évi május hó 15-ig annál is inkább hozzám nyújtsák be, mert a 
később érkező kérvényeket figjmlerabe nem veszem. 

Ezen állás javadalmazása : 
1. Törzsfizetés 1600 korona. 
2. 5 szobából álló természetbeni lakás 1г/2 hold kerttel. 
3. Vármegyei szabályrendeletben megállapított látogatás és kiszállási dijak. 
Kötelessége a törvényben és a megyei szabályrendeletben megállapítottak végre-

hajtása. 
A választást Etéd községházánál folyó évi május hó 20-áo d. e. 10 órakor fogom 

megtartani. 
Székelykeresztur, 1909. márczius 29 én. 

GálíFy Kálmán, főszolgabíró. 

j Y w s a s t , 

Vasalást, fe-
hérnemű Var-
rást elvállal 
OzV. Orendi 

Pánielné 
Szentimre и 44 

Tüdőbetegségek, hurutok, számár-
köhögés, skrofulozis, influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva. 

.... _„ «щйг 
л,-«,!.-*. :- - rRj 
A. . •• " •' *• 

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe" eredeti csomagolást. 

F . H o f f m s n s i - L f t I l l e t t e & € 0 . B a s e l (Sfáje) 

Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertirak-
ban. — Ara üvegenkiat 4.— korona. 

K i t ű n ő m i n ő s é g ű é s l e g m a g a s a b b s z i l á r d s á g i ! l ' O K T L M l ) C E M E K T E T a j á n l o l e s ő á r o n a 

Itt helyben kapható ROSLER és GÁBOR czégnél 

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün-
teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást. 


